
Numărul 2/2023 Proiect SIPOCA1158

NEWSLETTER

În acest număr:

PAGINA 2: Sesiuni de instruire planificate în cadrul proiectului NIAct

PAGINA 6: Nevoia de instruire – de la strategiile naționale la opiniile persoanelor 

responsabile din cadrul administrației publice 



2

Sesiuni de instruire

în cadrul proiectului NIAct

Unul dintre obiectivele specifice propuse prin proiectul NIAct

se referă la dezvoltarea cunoștințelor persoanelor

responsabile din instituțiile publice în privința procesului de

completare și depunere electronică a declarațiilor de avere și

interese prin sistemul e-DAI.

În vederea îndeplinirii acestui deziderat, pe durata

implementării proiectului sunt programate 16 sesiuni de

instruire, derulate în toate cele opt regiuni de dezvoltare.

Participanții așteptați la aceste sesiuni sunt persoanele

responsabile din cadrul instituțiilor publice, desemnate în

baza legii nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea

funcţiilor şi demnităţilor publice.

Prin intermediul celor 16 sesiuni de instruire, cursanții vor

putea să beneficieze de informații, studii de caz și explicații

punctuale, având astfel ocazia să își îmbunătățească

cunoștințele privind procesul de completare și depunere

electronică a declarațiilor de avere și interese prin sistemul e-

DAI.

Sesiunile de instruire se adresează

persoanelor responsabile cu 

gestionarea procesului de completare

și depunere electronică a 

declaraţiilor de avere și interese prin 

sistemul e-DAI 
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În cadrul sesiunilor de instruire se pune accent pe abordarea practică

a situațiilor pe care persoanele responsabile din cadrul instituțiilor

publice le-au întâmpinat efectiv în cadrul procesului de declarare

electronică a averilor si intereselor.

Pe parcursul derulării proiectului NIAct vor fi organizate în total 16

sesiuni care să răspundă nevoilor identificate la nivel național,

însemnând câte 2 sesiuni în fiecare dintre cele 8 regiuni de

dezvoltare.

 Pentru fiecare sesiune sunt disponibile câte 20 de locuri.

 Durata propusă pentru derularea fiecărei sesiuni este de

două zile consecutive.

Activitatea de formare contribuie la îndeplinirea rezultatului de

proiect 4: Cunoștințe și abilități ale persoanelor responsabile din

instituțiile publice îmbunătățite în privința procesului de completare

și depunere electronică a declarațiilor de avere și interese prin

sistemul e-DAI.

Proiectul NIAct este implementat de Agenția Națională de Integritate

în parteneriat cu Ministerul Justiției și Asociația Română pentru

Transparență I Transparency International Romania.

Proiectul este cofinanţat din Fondul Social European, prin Programul

Operaţional Capacitate Administrativă 2014 - 2020.
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Sesiuni de instruire pentru persoanele
responsabile cu gestionarea procesului de 

completare și depunere electronică a 
declaraţiilor de avere și interese

Primele două sesiuni au 
fost organizate în

București.

Participanți:
personal din 
instituții
publice din 
Capitală și 
județul Ilfov.

Perioada de derulate:
12-13 decembrie 2022        

15-16 decembrie 2022

Alte două sesiuni au 
fost derulate la Sinaia.

Perioada de derulare:                            
20 – 21 februarie 2023 

27 – 28 februarie 2023 

Participanți: 
personal  din 
instituțiile 
publice din 
regiunea de 
dezvoltare 
Centru.
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Sesiuni de instruire pentru persoanele
responsabile cu gestionarea procesului de 

completare și depunere electronică a 
declaraţiilor de avere și interese au fost 
organizate deja și în următoarele orașe:

Craiova

Perioada de 
derulate: 

16 - 17 martie 
2023

Târgu Jiu

Perioada de 
derulare:                            

23 – 24 martie 
2023

Brașov

Perioada de 
derulare:                            

04 – 05 aprilie 
2023

Suceava

Perioada de 
derulare:                            

11 – 12 mai 2023

Deva 

Perioada de 
derulare:                            

23 – 24 mai 2023

Pe parcursul implementării proiectului NIAct sunt programate în total 16

sesiuni de instruire, în toate cele opt regiuni de dezvoltare.

Participanții așteptați la aceste sesiuni sunt persoanele responsabile din

cadrul instituțiilor publice, desemnate în baza legii nr. 176/2010 privind

integritatea în exercitarea funcţiilor şi demnităţilor publice.

Sesiuni de instruire vor fi derulate, 
până la sfârșitul anului, și în orașele:

Iași Focșani Constanța Sibiu Timișoara Cluj Oradea
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Nevoia de instruire – de la strategiile 

naționale la opiniile persoanelor responsabile 

din cadrul administrației publice 

Strategia Națională Anticorupție 2021 – 2025 are ca Obiectiv Specific 5.2.

Asigurarea integrităţii în exercitarea funcţiilor şi demnităţilor publice. În

vederea îndeplinirii acestui obiectiv, în strategie sunt definite două măsuri

esențiale:

 Digitalizarea sistemului de declarare a averilor şi intereselor, în

vederea automatizării procesului de completare, depunere şi

procesare;

 Organizarea de sesiuni de instruire destinate persoanelor care se află

sub incidenţa Legii nr. 176/2010.

Principala instituție responsabilă pentru îndeplinirea celor două măsuri este

Agenția Națională de Integritate. Prin intermediul proiectului NIAct, ANI în

parteneriat cu Asociația Română pentru Transparență derulează o serie de

sesiuni de instruire dedicate persoanelor responsabile din instituțiile publice.

Tot în Strategia Națională Anticorupție 2021 – 2025 este evidențiat faptul că

autorităţile şi instituţiile publice trebuie sa se asigure că formarea

profesională ce vizează integritatea va avea în vedere obiective concrete şi se

va realiza de o manieră sustenabilă.

Proiectul NIAct vine și în îndeplinirea acestui deziderat. Prin intermediul unei

analize realizate în proiect au fost identificate nevoile de formare ale

persoanelor responsabile desemnate să verifice și să valideze declarațiile

depuse de către deponenții din cadrul instituțiilor publice în care își derulează

activitatea. Câteva dintre răspunsurile primite sunt prezentate mai jos.

În cadrul analizei de nevoi au fost incluse răspunsuri

primite la chestionarul transmis către o bază de date

formată din peste 400 de adrese de e-mail ale instituţiilor

publice centrale şi locale.
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20%

48%

24%

3%

5% Considerați că sunteți bine pregătit să vă
îndepliniți atribuțiile în relația cu 
Agenția Națională de Integritate?

În foarte mare măsură

În mare măsură

În măsură medie

În mică măsură

Nu pot aprecia

Doar puțin peste jumătate dintre respondeți (52%) consideră că au cunoștințe

bune cu privire la modalitatea de completare a declarațiilor de avere și de

interese. Unul din patru respndenți apreciază că are “în foarte mare măsură”

astfel de cunoștințe, în timp ce unul din cinci consideră că are doar “în măsură

medie” cunoștințe cu privire la modalitatea de completare a declarațiilor de

avere și de interese.

În foarte mare 
măsură

24%

În mare măsură
52%

În măsură medie
21%

În mică măsură
1%

Nu pot aprecia
2%

Considerați că aveți cunoștințe bune cu privire la 
modalitatea de completare a declarațiilor de avere

și de interese?
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În ceea ce privește procedura de completare electronică a declarațiilor

de avere și de interese, doar una din patru persoane consideră că are

“în foarte mare măsură” cunoștințe bune cu privire la procedura

respectivă. Mai puțin de jumătate (48%) dintre persoanele care au

răspuns la această întrebare apreciază că au “în mare măsură”

cunoștințe bune cu privire la procedura de completare în format

electronic a declarațiilor de avere și de interese. Totodată, una din

cinci persoane apreciază că deține “în măsură medie” astfel de

cunoștințe.

În foarte mare măsură

În mare măsură

În măsură medie

În mică măsură

În foarte mică măsură

Nu pot aprecia

În foarte
mare

măsură

În mare
măsură

În măsură
medie

În mică
măsură

În foarte
mică

măsură

Nu pot
aprecia

Considerați că aveți cunoștințe 
bune cu privire la procedura de 

completare electroncă a 
declarațiilor de avere și de 

interese?

64 116 52 3 2 6

Considerați că aveți cunoștințe bune cu privire la procedura de 
completare electronică a declarațiilor de avere și de interese?
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DA
11%

NU 
86%

nu raspund
3%

Ați mai participat la sesiuni de formare cu 
privire la completarea declarațiilor de avere și de interese?

Da
5%

NU
95%

NU
95%

Ați mai participat la sesiuni de formare cu privire la completarea 
electronică a declarațiilor de avere și de interese?

Din analiza amintită reiese că mare parte din persoanele care au răspuns 

întrebărilor formulate în cadrul proiectului (86%) afirmă că nu au participat 

până în prezent la sesiuni de formare/instruire cu privire la completarea 

declarațiilor de avere și de interese. Doar 11% au mai participat la astfel de 

sesiuni. Și mai puține au fost persoanele care au participat la sesiuni despre 

completarea în format electronic a declarațiilor de avere și de interese.                

Mai exact doar 5% dintre respondenți.
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Cu siguranță da
51%

Poate
28%

Cu siguranță nu
16%

Nu știu
5%

Doriți să participați la cursuri cu privire la procedura de 
completare a declarațiilor de avere și de interese?

Peste jumătate dintre persoanele chestionate (51%) și-au manifestat

dorința de a participa la cursuri cu privire la procedura de completare a

declarațiilor de avere și de interese, în timp ce alte 28% au răspuns că

este posibil să participe la astfel de cursuri.

Activitatea de instruire derulată în cadrul proiectului NIAct va contribui

la îndeplinirea rezultatului de proiect 4: Cunoștințe și abilități ale

persoanelor responsabile din instituțiile publice îmbunătățite în privința

procesului de completare și depunere electronică a declarațiilor de

avere și interese prin sistemul e-DAI.



Agenţia Naţională de Integritate implementează proiectul NIAct în

parteneriat cu Ministerul Justiției și Transparency International

Romania I Asociaţia Română pentru Transparenţă, în perioada

februarie 2022 – noiembrie 2023.

Obiectivul general al proiectului constă în inventarierea tuturor

actelor normative și actualizarea cadrului legal din domeniul

integrităţii, care vizează incompatibilităţile, conflictele de interese

şi averile nejustificate, dar şi a sistemului de declarare a averilor şi

intereselor, în baza nevoilor factorilor interesaţi, fundamentate prin

analize şi cercetări sociologice.

Proiect cofinanţat din Fondul Social European prin Programul

Operaţional Capacitate Administrativă 2014 - 2020!

Material gratuit

Titlul proiectului: NIAct - Actualizarea legislaţiei în domeniul integrităţii şi

oferirea de sprijin autorităţilor şi deponenţilor în tranziţia către declararea

digitală a averilor şi intereselor

Codul proiectului: SIPOCA1158, cod MySMIS: 152674

Beneficiar: Agenţia Naţională de Integritate

Parteneri în proiect: Ministerul Justiției și Asociaţia Română pentru

Transparenţă

Data publicării: Mai 2023

Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu

poziţia oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României.


